l'Église a reçus de Dieu et que, au nom de Jésus-Christ  
 qui fut crucifié sous Ponce Pilate, elle met en œuvre  
 chaque jour pour le profit des gentils, ne trompant  
 personne et ne réclamant aucun argent : car, comme  
 elle a reçu gratuitement de Dieu, elle distribue aussi  
 gratuitement<sup>a</sup>.

32, 5. Et ce n'est pas en invoquant des Anges  
 qu'elle fait cela, ni par des incantations ou toutes  
 sortes d'autres pratiques magiques ; c'est en toute  
 pureté et au grand jour, en faisant monter des prières  
 vers le Dieu qui a fait toutes choses et en invoquant  
 le nom de notre Seigneur Jésus-Christ<sup>1</sup>, qu'elle accomplit  
 des prodiges pour le profit des hommes et non pour les  
 tromper. Si donc, même maintenant, le nom de notre  
 Seigneur Jésus-Christ procure ces bienfaits et guérit  
 en toute certitude et vérité tous ceux qui, n'importe  
 où, croient en lui — ce que ne fait pas le nom de Simon,  
 ni de Ménandre, ni de Carpocrate, ni de quelque autre  
 que ce soit —, il est clair que, s'étant fait homme et  
 ayant vécu avec l'ouvrage par lui modelé<sup>a</sup>, il a en toute  
 vérité tout accompli par la puissance de Dieu, selon le  
 bon plaisir du Père de toutes choses<sup>b</sup>, de la manière  
 que les prophètes avaient annoncée. Quelles étaient  
 ces prophéties, nous le dirons dans l'exposé des preuves  
 tirées des prophètes.

κόσμου ἡ Ἐκκλησία, παρὰ Θεοῦ λαβοῦσα, ἐν τῷ ὀνόματι  
 Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ σταυρωθέντος ἐπὶ Ποντίου Πιλάτου  
 20 ἐκάστης ἡμέρας ἐπ' εὐεργεσίᾳ τῇ τῶν ἐθνῶν ἐπιτελεῖ,  
 μήτε ἐξαπατῶσά τινα μήτε ἐξαργυριζομένη· ὡς γὰρ  
 δωρεὰν εἴληφεν παρὰ Θεοῦ, δωρεὰν καὶ διακονεῖ.

[Fr. gr. 9] 20 ἐπιτελεῖ M || 21 τινα D<sup>20</sup> : τινας ATER BD<sup>20</sup>M

32, 4. a. cf. Matth. 10, 8

32, 5. a. cf. Bar. 3, 38 || b. cf. Éphés. 1, 9

33, 1. \* De corpore autem in corpus transmigratio-<sup>[Hv 376]</sup>  
 tionem ipsorum subuertamus ex eo quo nihil omnino  
 eorum quae ante fuerint meminerint animae. Si enim  
 4 ob hoc emittebantur uti in omni fierent operatione,  
 oportebat eas meminisse eorum quae ante facta sunt, 16  
 uti ea quae deerant adimplerent et non circa eadem  
 semper uoluntates continuatim miserabiliter laborarent.  
 8 Non enim poterat corporis admixtio in totum uniuersam  
 ipsorum quae ante habita erant extinguere memoriam 20  
 et contemplationem, et maxime ad hoc uenientes.  
 Quomodo enim nunc soporato et requiescente corpore  
 12 quaecumque anima ipsa apud se uidet et in | phantas-<sup>Hv 377</sup>  
 mate agit, et horum plura reminiscens communicat  
 cum corpore, et est quando et post plurimum temporis  
 quaecumque per somnium quis uidit uigilans adnuntiat,  
 16 sic utique reminisceretur et illorum quae antequam in 4  
 hoc corpus ueniret egit. Si enim hoc quod in breuissimo